les ostenditur. Semitæ enim eorum sunt perversæ, et ineruditas quæstiones ritare, divinitus suasit Paulus

Tὰ μηδὲν ὥφελούντα μὴ πόνει μάτην.

Τὴν μὲν γὰρ μετὰ πίστεως συνιούσαν ζήτησιν, ἐποικοδομοῦσαν τῷ θεμελίῳ τῆς πίστεως τὴν μεγαλοπρεπῆ τῆς ἀληθείας γνῶσιν, ἀρίστην Ἰσμεν. Ἰσμεν δὲ ὡς ἄρα οὕτε τὰ φανερὰ ζητεῖται, οἶον, εἰ ἡμέρα ἐστίν, ἡμέρας οὕσης· οὔτε τὰ ἄδηλα καὶ οὐδέποτε γενησόμενα φανερὰ, ὡς τὸ, εἰ ἀρτιοὶ εἰσιν οἱ ἀστέρες ἢ περιττοὶ· ἀλλ' οὐδὲ τὰ ἀντιστρέφοντα (16)· ἀν-

A animæ libero arbitrio utentis rationalem assensionem dicit fidem. Sunt ergo supervacanea præcepta tam in Veteri quam in Novo Testamento, cum natura salvus fiat aliquis, ut vult Valentinus, et sit natura fidelis et electus, ut putat Basilides; fieri etiam poterat ut, absque adventu Servatoris, aliquo tandem tempore posset natura resplendere. Sin autem necessarium dixerint adventum Domini, evanescit eis naturæ prærogativa: cum doctrina et purgatione et honorum operum effectione, non autem natura, servetur electio. Abraham itaque, qui per auditum credidit voci, quæ sub quercu, quæ erat in Mambre, est pollicita: Do tibi terram hanc et semini tuo, electusne erat, an non? Sed si non erat quidem, quomodo statim credidit tanquam naturaliter? sin autem erat electus, solutum est eorum fundamentum, cum inveniatur atque etiam salva fiat electio ante adventum Domini: Reputatum est enim ei ad justitiam. Si quis enim ausit dicere, sequens Marcionem, Creatorem servare eum, qui in ipsum credidit, etiam ante adventum Domini, cum propria ejus salute servetur etiam electio; plus quam par sit ab eo commendabitur Boni potestas, ut quæ sero, et post eum, qui ab eis jactatur, Creatorem, ipsa quoque salutem dare aggrediatur, vel ab eo edocta, vel eum imitans. Quod si ita se habens, det salutem Bonus, ex eorum sententia, neque suos, neque cum ejus voluntate qui fecit creaturam, tum aggreditur dare salutem, sed vi, vel dolo. Et quomodo erit utique bonus qui sic facit, et est posterior? Si autem differt locus et mansio Omnipotentis, remota est a mansione boni Dei; at ejus, qui dat salutem, voluntas non est remota a bono, ut quæ prior cœperit. Ex iis ergo, quæ diximus, 234 infideles esse amenes, et nesciunt pacem, inquit X propheta. Stultas autem, quoniam generant pugnas; et clamat Æschylus: Ne in iis labores temere, quæ nihil juvant.

Nam eam quidem, quæ una cum fide convenit, quæstionem, quæ fundamento fidei superædificat splendidam ac magnificam veritatis cognitionem, optimam esse scimus. Scimus autem, quod neque ea utique quærentur, quæ sunt manifesta; ut, D exempli causa, an sit dies, cum est dies; neque ea quæ sunt incerta, et nunquam fieri possunt ma-

⁷ Gen. xvii, 8. ⁸ Ibid. xv, 6; Rom. iv, 3. ⁹ P. 646 ED. POTTER, 547 ED. PARIS. ¹⁰ Isa. lxx, 8.

¹¹ II Tim. ii, 23.

(11) *Τῇ φωνῇ*. Dictum est Abramo. Gen. xvii, 8: *Καὶ δώσω σοι καὶ τῷ σπέρματι σου τὴν γῆν, ἣν κατοικεῖς*. Verum non eo loco, sed cap. xviii, 1, dicitur Deus juxta quercum in Mambre cum eo versatus fuisse.

(12) *Τὴν ἰδίαν αὐτοῦ σ*. Hoc est, salutem Creatori propriam, seu ab illo collatam.

(13) *Παρευδοκμηθήσεται*. Perperam interpres, commendabitur. Verti debuit, obscurabitur. Nam *παρευδοκμεῖν* est gloriam alicujus superare, adeoque obscurare. Suidas, Παρευδοκμησάσης, νικησάσης, ἦτοι εἰς δόξαν ὑπερβάσης. Vult auctor, quod si quos *ἰσμεν* Creator, quem hæretici mali omnis auctorem esse putabant, ante Christi adventum servaverit, consequi, ut ad eo boni Dei, quem Christi pa-

trem appellabant, potestas et gloria obscuretur, ut qui non ex se, sed per imitationem Creatoris homines salvos præstet.

(14) *Αἱ γ. Isa. lxx: Αἱ γὰρ τριβοὶ αὐτῶν διεστραμμένοι, ὡς διοδεύουσι, καὶ οὐκ οἶδασιν εἰρήνην*.

(15) *Αἰσχύλος*. Theodoretus lib. iv. *Contra Græcos* citat hunc versum:

*Τὰ μηδὲν ὥφελούντα μὴ ζῆται μάτην· Ne quære frustra, quæ nihil tibi conferunt; non ut habet Clemens, μὴ πόνει μάτην. COLLECT. Versus ille in Æschyli *Prometheo victo* exstat.*

(16) *Τὰ ἀντιστρέφοντα*. Quid ea sint, docebit A. Gellius lib. ix, cap. ult., et plenius lib. v, cap. 10.

nifesta, ut illud, sintne stellæ pares an impares; sed neque ea quæ convertuntur; ea vero convertuntur, quæ ab iis, qui adversantur in disserendo, ex æquo dici possunt; ut illud, an sit animal, quod est in utero, an non animal. Quartus modus est, quando ex alterutra horum parte producitur argumentum, contra quod dici, et quod solvi non potest. Si ergo querendi causa omnibus modis de medio tollitur, fides firmatur ac stabilitur. Eis ergo illud producimus, contra quod dici non potest, quod Deus est, qui dicit, et de unoquoque eorum, de quibus quæro, tradit in scriptis. Quis est ergo adeo impius et a Deo alienus, ut Deo non credat, et probationes a Deo postulet, tanquam ab hominibus? Rursus ex quæstionibus, aliæ quidem sensu indigent; ut si quis quærat, an ignis sit calidus, aut nix alba: aliæ vero admonitione et increpatione, ut ait Aristoteles: ut illa interrogatio, an oporteat honorare parentes. Sunt etiam quædam dignæ quæ puniantur; cujusmodi est, querere probationes, an sit Providentia. Cum sit ergo Providentia, non ex Providentia factam fuisse et prophetiam, et eam, quæ in Servatorem facta est, œconomiam, putare, est nefarium. Et fortasse ne conari quidem oportet hæc demonstrare, cum sit manifesta divina Providentia, ex aspectu omnium, quæ videntur, effectorum, quæ arte constant et sapientia, quorum alia quidem ordine fiunt, alia vero ordine manifestantur. Qui nos autem essentia et vita impertiit, etiam participes fecit rationis, nos simul convenienter rationi volens, et bene vivere. Nam Logos Patris universorum non est verbum, quod profertur, sed sapientia et Dei bonitas manifestissima: et etiam omnipotens potestas et vere divina, quæ non est ejusmodi ut intelligi non possit vel ab iis qui ipsam non continentur, voluntas omnia continens sua omnipotentia. Quoniam autem partim quidam sunt infideles, partim vero contentiosi, non omnes assequuntur boni perfectionem. Nam necne fieri potest ut sine nostro animi proposito consequamur, neque universum est positum in nostra voluntate; quale est, quod est eventurum: gratia enim servamur¹¹, sed non absque bonis operibus;